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Oaspeti în redactie,,
Dialog consemnat de Roxana FURDEAN

„Fără să stau pe gânduri, 
doamna Mariana Gâju?”

TRAIAN VUIA

SATCHINEZ

POPLACA

L una lui cuptor. Mă ademenește gândul unui dia-
log înregistrat cu domnul Vasile Todi, președintele 

Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric, abia întors de la 
Casa Scriitorilor din Neptun.

 „Căldură mare, mon cher...”
Zâmbești dumneata, dar ajuns acasă, brusc am simțit 

dorul de mare.
De vacanță...
Deloc. A fost, după cum bine știi, o scurtă întâlnire 

cu scriitori.
Domnule președinte, iubiți Dobrogea?
Ei, nu-ți amintești? „Dacă Dobrogea n-ar fi existat, 

cum aș fi fost eu oare? Dobrogea mi-a transmis fiorii care, 
din timp în timp, au adus în mine ceva din marea realitate a 
lumii. Fire înclinată spre visare, am găsit în pământul medi-
tativ al Dobrogei cea mai potrivită hrană a spiritului meu – 
și da, am iubit-o cu o mereu reînnoită pasiune.”

Și oamenii?
Oamenii, ca peste tot, unii... anevoioși, alții, cei mai 

mulți, frumoși ca niște după-amiezi duminicale. 
Comunele, satele ei, pe care le promovați în paginile 

jurnalelor... 
Comunele Dobrogei, în marea lor parte, sunt 

gospodărite destul de bine. Rău se stă, la acest capitol, în 
aglomerația care se cheamă orașe.

Ați avut contacte cu atâția primari ai Dobrogei, 
dacă ar fi să ierarhizați?

Fără să stau pe gânduri, doamna Mariana Gâju. 
Această doamnă face cinste locului pe care îl ocupă sau, 
mai pe românește, îl sfințește. Nu vreau să mâhnesc figu-
rile administrative dobrogene, am întâlnit și primari destoi-
nici, dar o personalitate atât de dinamică, cu o capacitate 
de muncă neistovită, posesoare a unui rar talent organiza-
toric și administrativ cum este această doamnă a Cumpenei,  
Mariana Gâju, n-am întâlnit.

Nu veți mâhni, veți supăra pe mulți.
Să se supere dragă, dar ca să le fie supărarea cu fo-

los, să se ducă la această doamnă pentru a învăța cum se 
gospodărește o comună cu nimic mai prejos decât frumoa-
sele așezări europene. Hai să fim serioși! Cu ce oraș do-
brogean să compar Cumpăna? Păi, în comparație cu ele, 
Cumpăna e metropolă apuseană!

BERZOVIA

SE  DISTRIBUIE  GRATUIT
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RECAS Timiș,

Proiecte la zi

D

Știați că?...

acă îți propui o plim-
bare pe străzile orașului 

Recaș sau pur și simplu ești în 
trecere, vei observa un mic fur-
nicar, frumos aranjat și plin de 
verdeață. Din punct de vedere es-
tetic, putem spune despre Recaș 
ca este un autentic orășel euro-
pean.

Pe lângă o serie de proi-
ecte ample, Primăria și Consiliul 
Local Recaș acordă o deosebită 
importanță peisagisticii recășene. 
Pentru ca totul să fie pus la 
punct, Primăria a achiziționat 
un utilaj profesionist pentru 

întreținerea spațiilor verzi și o 
autoutilitară pentru desfășurarea 
în condiții optime a activităților 

de întreținere și curățenie pe raza 
orașului și a satelor aparținătoare. 

O atenție sporită s-a acor-
dat unui cartier înfloritor pe zi ce 
trece – Ianculeasa- acolo unde 

s-a amenajat o parcare, există 
trotuare, garduri și un parc pen-
tru relaxare în aer liber, desigur, 
unde s-au plantat numeroși ar-
bori ornamentali.

Nici sensurile giratorii nu 
au scăpat atenției autorităților 
locale. Sunt curățate, îngrijite și 
pline de flori. Tot plin cu flori 
este și parcul de lângă Liceul 
Teoretic Recaș. Și dacă tot vor-
bim despre parcuri, trebuie să 
vă spunem că parcul de copii 
din Petrovaselo este aproape 
gata și își așteaptă locuitorii să-l 
viziteze și să se joace. 

„Fiecare popor, care se 
respectă, îşi cunoaşte istoria şi 
vrednicia înaintaşilor şi are grijă să-
şi aducă aminte cu respect şi dem-
nitate, cu mândrie şi să-i cinstească 
aşa cum se cuvine. Încărcat de 
urme ale istoriei aici fiecare pas 
aminteşte de viaţa, truda şi lupta 
recăşenilor, de la străbunii geto-
daci şi până aproape de zilele noastre. Fotografii, documente, obiecte 
arată cum au trăit înaintaşii noştri, bucuriile şi durerile lor, ceasurile 
lor de biruinţă şi ceasurile lor de restrişte, de asemenea felul cum s-au 
gospodărit ei. Convinşi fiind că numai adevărul durează, ne-am străduit 
să înfăţişăm adevărul.” Așa deschide Primăria Recaș turul muzeului de 

istorie al orașului. Nici nu 
mai trebuie să spunem că 
muzeul reprezintă un punct 
de reper al comunității 
recășene. 

Așadar, vă invităm 
să vizitați muzeul orașului 
nostru!

Macul, această sublimă 
floare pe care o vedem cu toții 
în fiecare vară, are o serie de 
beneficii pentru organism. Ajută 
la menținerea sănătății sistemu-
lui osos și previne insomnia. 
Semințele sunt cele mai des fo-
losite în scop terapeutic. Ele au 
efecte sedative, tonice, calmante, 
emoliente și chiar afrodisiace. 

Muzeul de istorie al orașului Recaș

Pagină realizată de Jovana STAN

Macul 
previne osteoporoza
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NICOLAE BALCESCU Constanța

)

„Oamenii au avut încredere și ne-au ales, 
iar noi trebuie să dovedim că merităm votul lor!”

Pagină realizată de Ada MAXIM

A

Dumitru TIMOFTE - Primar al comunei Nicolae Bălcescu
n 29 iunie, la ora 14, în 
sala de sedinţe a Primăriei 

comunei Nicolae Bălcescu a avut 
loc şedinţa de învestire în funcţia 
de primar a domnului Dumi-
tru Timofte. La ceremonie au 
fost prezenţi judecătorul Alina 
Lefter, reprezentanta Prefectu-
rii Constanţa - Nicoleta Gula, viceprimarul Con-
stantin Lucian, consilierii locali, preoţii comunei, 
reprezentanţi ai Poliţiei locale şi celei rurale, dar şi 
susţinători ai noului edil.

După depunerea jurământului, Dumitru 
Timofte le-a mulţumit alegătorilor, asigurându-i că 
va fi primarul tuturor cetăţenilor comunei în egală 
măsură. “Împreună cu viceprimarul Constantin Lu-
cian şi consilierii locali, voi încerca să ducem la bun 
sfârşit tot ce ne-am propus pentru binele tuturor. 
Vom lăsa în urmă orice animozitate, orice discuţii şi 
probleme vechi, în scopul interesului colectiv, cel de 
a schimba în bine faţa comunei Nicolae Bălcescu şi  
pentru un trai mai bun al locuitorilor pe care îi avem 
în grijă. Oamenii au avut încredere şi ne-au ales să 
stăm în capul lucrurilor, iar noi trebuie să dovedim 
că merităm votul lor, să nu le înşelăm aşteptările. 
Aşadar, să trecem la treabă şi să dea Dumnezeu să 

avem spor în toate”, spune noul 
edil.

Imediat după ceremonia de 
învestire în funcţie, primarul Du-
mitru Timofte a anunţat că se va şi 
apuca de lucru, dând curs primei 
şedinţe de Consiliu Local pentru 
a lua rapid pulsul lucrurilor din 

administraţie. În prezent, comuna Nicolae Bălcescu 
este administrată de primarul Dumitru Timofte, 
politician independent, ales în iunie 2017, și un 
consiliu local compus din 15 consilieri. Începând 
cu alegerile locale din 2016, consiliul local are în 
componență 8 consilieri de la Partidul Național Libe- 
ral, 4 consilieri de la Partidul Social Democrat, doi 
din Partidul Mișcarea Populară şi un consilier de la 
Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat. 

Ca şi linii de acţiune imediată, noul primar 
le-a promis locuitorilor comunei că va urgenta de-
mararea lucrărilor de realizare a sistemului de ca-
nalizare, a celor de asfaltare în localităţile Nicolae 
Bălcescu şi Dorobanţu, dar şi aducerea conductei 
de gaze din oraşul Mihail Kogălniceanu cât mai 
aproape de intrarea în comună, până la implemen-
tarea acestor facilităţi în ambele localităţi pe care le 
are în administrare.

Î

serios, începând cu clasa a noua.  
Potrivit calendarului stabilit de 
Ministerul Educației, cursurile 
anului școlar 2017 — 2018 vor 
începe luni, 11 septembrie. 

Până atunci, şi Liceul 
Tehnologic “I.C. Brătianu” din 
comuna Nicolae Bălcescu îşi va 
aştepta liniştit cursanţii, spun 
reprezentanţii administraţiei lo-
cale.  Unitatea de învățământ a 
fost reabilitată total și extinsă în 
urmă cu cinci ani, de atunci şi 
sălile de clasă au fost dotate cu 
mobilier nou, iar curtea școlii a 
fost asfaltată. 

În unitatea de învățământ 
se desfășoară diverse activități 
extrașcolare și extracurriculare 
în care sunt implicați toți elevii. 
Pentru motivarea și promovarea 

Liceul Tehnologic “I.C. Brătianu” îşi aşteaptă cursanţii, pregătit
trecut deja mai bine de 
o lună de când a început 

vacanța de vară, iar copiii şi ti-
nerii au pornit în căutarea unor 
activităţi menite să îi relaxeze 
şi să îi ducă departe de băncile 
şcolii. Cu toate acestea, sunt 
micuţi care aşteaptă cu nerăbdare 
noul an şcolar. Unii vor merge 
pentru prima dată la şcoală, alţii 
se pregătesc să îşi ia viitorul în 

lor, în fiecare an, începând din 
2010, cu sprijinul Primăriei Nico-
lae Bălcescu, Liceul editează 
un ziar propriu – “Gazeta lui 
Brătianu”, iar  din anul 2011 s-a 
înființat Ansamblul de dansuri 
populare al școlii, “Plai dobro-
gean”. Aşadar, viitori şcolari şi 
liceeni, bucuraţi-vă de vacanţa 
mare, şcoala vă aşteaptă!



4

SÂNMIHAIU ROMÂN

Viorel MĂRCUȚI - Primar al comunei Sânmihaiu Român

„Asfaltarea străzilor - cel mai important proiect al 
Primăriei Sânmihaiu Român!”

Timiș

S untem în plină vară și 
în sezonul vacanțelor. 

Cum se prezintă Sânmihaiu 
Român, în această perioadă?

 Localitate se află în plin 
șantier. Se lucrează mult, deși e 
vară și e vremea vacanțelor. Sun-
tem în execuție cu submăsura 
322. Avem proiectul privind as-
faltarea străzilor. După cum știm, 
comuna este împărțită în două de 
râul Bega. Am terminat trei străzi 
într-o parte și trecem, dincolo, 
în partea cealaltă pentru a conti-
nua cu asfaltarea drumurilor din 
Utvin. În plus, executăm diferite 
lucrări de acces pe proprietăți, 
sapăm șanțuri de colectare a ape-
lor pluviale etc. Ne mișcăm, nu 
stăm deloc, deși e vară și e foarte 
cald afară. Noi sperăm să în-
cheiem asfaltarea cât mai repede, 
care este cel mai important pro-
iect al localității.

Ce înseamnă concret 
această asflatare?

Proiectul cuprinde 12 km 
de străzi care vor fi asfaltate, în 
două localități și a început mai 
demult, dar documentația a durat 
foarte mult până a fost finalizată, 
din cauza birocrației mare și 
stufoasă. Ia mult timp pentru 
pregătirea dosarelor. Într-o lună 
ar trebui să îl finalizăm. Sun-
tem în momentul în care punem 
covorul asfaltic. Structura este 
făcută.  

Cât a costat proiectul?
Este vorba de aproxima-

tiv trei milioane de euro, cu încă 
un After School și cu dotări la 
căminul cultural de la Sânmihaiu 
Român. Acolo, achiziționăm 
echipamente, costume populare, 
proiectoare, tot ce înseamnă să 
fie un cămin cultural funcțional 
și bine dotat pentru ca o activi-
tate culturală să se desfășoare 
în bune condiții, atunci când 
este cazul. After school-ul nu îl 
putem prelungi prea mult. Altfel, 
AFIR-ul o să zică “Stop!, dați 
banii înapoi!” Nu ne jucăm cu 
astfel de lucruri serioase. Tratăm 
subiectul cu mare responsabili-
tate, fiindcă totul este în interesul 
copiilor și, de altfel, în interesul 
întregii comunități. Probleme am 
avut la achiziție, la After School. 
Nu s-a calificat nimeni. A fost o 
achiziție pe procedură. Trebuie 
să mergem pe noua lege și atunci 
nimeni nu s-a calificat. Acum 
avem doi ofertanți care s-au cali-
ficat. Vedem cine rămâne. Atun-
ci, putem să mergem mai departe 
să nu mai avem blocaje. A trecut 
de licitație. Avem doi câștigători. 
Va începe și șantierul. S-a dat 
prelungire până în 2018 la Af-
ter School, e în același proiect 
cu asfaltarea. Mai avem dotări 
la căminul cultural. Mai avem o 
grădiniță începută la Sânmihai, 
prin Ministerul Învățământului 
și Inspectoratul Școlar Timiș. 
Acolo, ne-am blocat puțin, dar 
am făcut adrese către Minis-
terul Învățământului. Se pare 

că firma care lucrează  se mișcă 
foarte greu. Am făcut notificare 
la Ministerul Învățământului și 
la Inspectoratul Școlar să ni se 
comunice de ce s-a blocat pro- 
iectul. E mare nevoie de 
grădiniță. Copiii au nevoie de 
condiții bune de învățământ.  
Am tot făcut reparații la cea 
veche, dar am ajuns la concluzia 
că nu se mai poate, ci trebuie o 
construcție nouă, modernă, în 
pas cu realitățile actuale.

Alt proiect cu care vă 
mândriți?

Căminul cultural este 
în reabilitare totală, inclusiv 
schimbăm acoperișul la el. Aco-
lo, înlocuim tot, punem izolație 
și sistem de încălzire, climă, 
tavan, totul va fi nou. Acolo, 
avem și două cabinete medicale: 
unul de stomatologie și unul de 
medicină generală. Inclusiv ace-
lea sunt modernizate. Ușile le-am 
schimbat, zugrăvim, punem aer 
condiționat, ca pacienții și medi-
cii să aibă condiții bune. Proiec-
tul  este mare și acolo, peste un 
milion de euro. E prin Compania 
Națională de Investiții. Acolo e o 
firmă serioasă. Oamenii muncesc 
bine. Lucrurile se mișcă bine. La 
noi, în Sânmihaiu Român, e vară, 
cald și perioada vacanțelor, dar 
noi muncim la proiectele pe care 
le avem. Trebuie să le finalizăm, 
să fim în termen. Așa e la noi!

A consemnat Gh. MIRON
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Noi zile libere în luna august
șa cum bine știți, în luna august sărbătorim 
Adormirea Maicii Domnului, zi declarată 

nelucrătoare legală. Astfel, toți angajații, fie că lucrează 
la stat sau în mediul privat vor fi liberi pe data de 15 
august. 

Pentru că această dată cade într-o zi de marți, cel 
mai probabil este că Guvernul va acorda o zi liberă în 
plus, cea de luni, românii beneficiind de o nouă mini-
vacanță. 

BERZOVIA Caraș-Severin

S
Ziua Banatului

Satul Gherteniș - chezaș al nemuririi
anatul istoric, scump tărâm al belșugului, moștenit din sufletul da-
cului-român. Desigur și satul Gherteniș este bănățean, o comunitate 

păstorească, așa cum toate sunt pe pământ românesc. Satul este deschis, este 
cosmic și expus iubirilor, răul nu-i răbdat să prindă rădăcină pe ascuns, ci con-
strâns să se ordoneze binelui.  Aceasta este moștenirea noastră din străvechi și 
garantează perenitatea satului. 

În Gherteniș, părinții noștri au stabilit o ordine morală, au o avere milenară 
a iubirii de glie strămoșească. Bucuria muncii în sat ne-o lasă tot ei, știind că 
aceasta e o condiție a existenței însăși. 

Acum țăranul român duce dorul după ordine și bună rânduială, după îm-
plinirea spirituală și după înțelepciunea de altădată.

enatul României a adoptat propunerea legisla-
tivă privind declararea zilei de 21 iulie „Ziua Ba-

natului”, o sărbătoare 
binemeritată a unei re- 
giuni prospere de-a 
lungul istoriei și im-
portante sub aspect 
politic, economic și 
cultural. Data a fost 
aleasă pentru a marca evenimentul istoric din anul 1718, 
cunoscut sub numele de „Tratatul de la Passarowitz”, prin 
care se semna acordul de încheiere a războiului dintre  
Imperiul Habsburgic și cel Otoman. 

B

Publicistica bănățeană
Dintotdeauna oamenii cărora Dumnezeu 

le-a dăruit iubire de învățătură, de țară și 
de neam au simțit nevoia să împărtășească acest 
dar cu semenii lor. Așa s-au propagat de-a lun-
gul timpului gânduri, fapte, idei, care au țesut 
împreună pânza culturii și istoriile locale, care 
au format civilizațiile despre care astăzi avem 
cunoștință, printre care și cea a Banatului isto-
ric. Întotdeauna formarea intelectuală și bogăția 
culturală transcend peste generații și se fac văzute 
și simțite în casele și în viața fiecăruia.  Îmi pro-
pun să scot la iveală fapte și nume, multora necu-
noscute, care au trudit pentru binele comunității. 
Astfel, urez o rodnică și binecuvântată de Dum-
nezeu activitate colectivului de redacție al Uni-
unii Jurnaliștilor din Banatul Istoric și celor care 
colaborează la revista „Mic Jurnal al Primăriilor”. 

Pagină realizată de Ioan UTURE

A

Sfaturi medicale de sezon
De ce hidratarea este vitală?

 La această întrebare ne răspunde dr. 
Emma Gheorghe, medic dermatolog: „Hidratarea 
pe timpul verii este vitală, pentru a evita efectele 
grave ale deshidratării şi, în acest fel, pentru a 
menţine funcţiile organelor. Este foarte bine să 
se bea acea cantitate de apă recomandată, 2 - 2,5 
litri pe zi, iar pe lângă aceasta, să se bea şi alte li- 
chide, precum sucuri naturale din fructe şi le-
gume, pregătite în casă, compoturi, supe şi ciorbe. 
Trebui să avem grijă şi de piele, să o hidratăm 
cu creme de protecţie solară, pe timpul zilei, iar 
seara cu o cremă hidratantă”. 
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„Mulțumesc din suflet acelor părinți care își trimit 
copiii la școală!”

SATCHINEZ Timiș

Florin CHEAUA - Primar al comunei Satchinez

Departamentul agricol

Domnule primar, s-a încheiat anul școlar 
și pentru elevii din Satchinez, sunteți mulțumit de 
activitatea cadrelor didactice și de performanțele 
elevilor din comuna dumneavoastră?

Vedeți dumneavoastră, orice plus adus în 
educația copiilor nu face decât să mă mulțumească. 
Și acest „plus” s-a marcat cu adevărat, prin acti-
vitatea cadrelor didactice în patrimoniul elevilor. 
Dovadă că la serbarea de sfârșit de an, în cadrul 
căreia a avut loc și festivitatea de premiere a celor 
mai buni dintre cei mai buni, am văzut 
multă tristețe în ochii celor din clasa 
a VIII-a, tocmai pentru faptul că se 
despărțeau de dascălii lor și această re-
alitate mi-a evidențiat, încă o dată, ap-
ropierea frumoasă a dascălilor de copii 
și – desigur – a copiilor de profesori. 
M-a bucurat. M-a bucurat și în egală 
măsură m-a determinat, ca din poziția 
de primar, să le acord tot sprijinul 
meu și când spun asta mă gândesc în 
primul rând la cel logistic, care presu-

ontinuăm în acest număr, din Micul jurnal al primăriilor, dialogul nostru cu domnul pri-
mar al comunei Satchinez, Florin Cheaua. Mereu amabil, cu o politețe care îndepărtează 

reporterului orice emoție, edilul comunei Satchinez este exact așa cum l-a descris într-o discuție domnul 
Cristian David, edilul comunei Biled: „Florin este un om educat, tânăr și cu proiecte frumoase pentru 
comuna Satchinez.”

pune dotarea cu tot ce însemnă o bună 
și modernă desfășurare a cursurilor, în 
limita, desigur, a ceea ce legal poate 
face o instituție, pentru viitorul comu-
nei sale.

Pentru acești copii, la care țineți 
atât de mult, aveți un mesaj?

Pe elevii și pe toți tinerii comu-
nei Satchinez îi sfătuiesc să aibă în-
credere în ei, în primul rând, și să fie 
convinși că doar educația dă omului 
siguranța pasului înainte. Și să aibă 
zilnic convingerea că doar școala oferă 

cele mai folositoare informații. Iar părinții lor să nu 
uite că treptele infracționalității sunt ocupate mai 
ales de acei tineri, sau mai puțini tineri, care au evitat 
să frecventeze cursurile școlii.

Și pentru că am ajuns în acest punct al dia-
logului nostru, vreau să mulțumesc din suflet acelor 
părinți care își trimit copiii la școală. Este o dovadă 
că le pasă de viitorul copiilor lor.

Pagină realizată de Carmen MIRĂU

Culturile agricole care primesc cele mai mari 
subvenții!

 ele mai mari subvenții plătite de APIA pe hectar! 
Calcule la care nimeni nu se aștepta au fost anunțate 

oficial luna aceasta de către Agenția de Plăți și Intervenție pen-
tru Agricultură. Conform datelor furnizate în topul culturilor cu 
cele mai mari subvenții în Campania 2016 se află legumele cul-
tivate în sere sau solarii, care primesc 15.060,0289 euro/ha și to-
matele pentru industrializare, care primesc 7.128,0522 euro/ha.

C

C

Să vorbim corect românește
Acoperiș sau acoperișe?

orect şi îngrijit este să spunem: 
Acoperiş-acoperişuri (acope- 

rişe), plajă-plaje (plăji), plapumă-
plapume (plăpumi), chitară-chitare 
(chitări), manta-mantale (mantăi), casă-
case (căşi) – în aceste cazuri, variantele 
închise între paranteze, deocamdată, nu 
fac parte din limba literară, decât atunci 
când intenţia autorului este de a reda vor-
birea neîngrijită a vreunui personaj.

C
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Cartea de vacanță

SAVÂRSIN
)

, Arad

Rubrica școlii

D

Astăzi a fost o zi de mare sărbătoare în satul și 
comuna noastră. Pentru că azi, la Târnosirea Biseri-
cii, am avut în mijlocul nostru o personalitate căruia 
eu, ca om și preot, mă închin cu fiască dragoste și 
recunoștință, Înaltpreasfințitul Părinte Timotei.

 Ceremonia s-a încheiat părinte, oaspeții au 
plecat, dar dumneavoastră tot cu emoții...

Domnișoară Roxana, emo- 
țiile ce urmează unei astfel de zi-
le sunt mai greu de ascuns decât 
cele ce premerg sărbătorii. Fiind 
adevăr știut, târnosirea unei bise- 
rici este un prilej de mare bucu- 
rie duhovnicească pentru credin-
cioşii unei parohii. Ori, ca orice 
mare bucurie și aceasta are ne-
voie de timp pentru a se așeza, 
dincolo de emoții, în legenda su-
fletului.

Ce să înțeleagă cititorul laic prin „Târno-
sirea Bisericii”?

Să înțeleagă exact ceea ce spunea Părintele 
de venerată amintire Dumitru Stăniloaie: „Clădirea 
destinată să fie biserică devine prin sfințirea ei de 
către arhiereu locașul lui Hristos, locașul în care se 
va putea săvârși Sfânta Liturghie, având pe Hristos 
ca lucrător în ea, ca Cel în al cărui Trup și Sânge se 
vor preface Cinstitele Daruri, ca să se împărtășească 
credincioșii cu ele, și pe a cărei Masă se va odihni 

„Aduc cuvânt de mulțumire Înaltpreasfințitului Părinte Timotei 
și domnului Ioan Vodicean, primarul comunei Săvârșin!”

Pr. Romulus FRANCESCU
âtă putere are asupra oamenilor prezența unui arhiereu mi-a fost dat 
să văd în satul Toc, sat aparținător comunei regale Săvârșin. Mulțime 

de oameni în conștiința cărora nu se ivea niciun gând nelămurit. În ochii tu-
turor, bucuria comună a întâlnirii cu Înaltpresfinția Sa, Timotei, Arhiepiscopul 
Aradului. Cu „vlădica cel blând și bun, cel înțelept ca un sfânt”, cum l-a prezen-
tat cu ani în urmă, pe scena Teatrului „Ioan Slavici” din Arad, președintele 
Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric, domnul Vasile Todi.

E ziua de Sânziene, e hramul sfintei Biserici: Nașterea Sfântului Ioan 
Botezătorul. Agitație mare, se fac pregătirile pentru așteptarea înaltului oas-

pete. Și iată că duminică, în ziua ce a urmat hramului, Înaltpresfințitul Timotei oficiază Târnosirea Bi-
sericii. Cu toate cele de trebuință duse la bun sfârșit, Părintele Romulus Francescu ne spune:

C

în chivot neîncetat cu Trupul și cu Sângele Lui sub 
chipul pâinii și vinului, ca punte neîncetată între 
pământ și cer, între Dumnezeu și creație, spre a fi de 
folos credincioșilor în orice clipă ar voi.”

Iar rugăciunile și actele arhiereului de la 
sfințirea bisericii exprimă într-o mare varietate de 
forme acest fapt al sălășluirii lui Hristos. Cel ce prin 

moarte biruie moartea, Cel ce 
vine împreună cu Tatăl și din 
ai cărui ochi iradiază darurile 
nesfârșite ale Duhului prin bi-
serici peste tot pământul.

Aveți a aduce cuvinte de 
mulțumire...

Fără îndoială! Aduc cu- 
vânt de mulțumire Înaltprea-
sfințitul Părinte Timotei și dom-
nului Ioan Vodicean, primarul 
comunei Săvârșin, care, aflat 

într-o deplasare în Italia, nu a putut fi prezent, dar 
ne-a transmis de acolo gânduri frumoase. Ne bucură 
însă gândul că, la ruga tradițională „Ca-n Banat la 
noi”, domnul primar se va afla în mijlocul nostru. 
Asemenea doresc să mulțumesc tuturor locuitorilor 
satului meu, care pe toată durata pregătirilor mi-au 
fost alături. Și, nu în ultimul rând, acestui „Mic ju-
rnal al primăriilor”, care ne promovează dincolo de 
hotarele comunei noastre, această sărbătoare.

Dialog consemnat de Roxana FURDEAN

ragi elevi ai școlii din Săvârșin, la începutul vacanței, vă propunem pentru lectură 
o carte emoţionantă a scriitorului Marc Levy, Hoţul de umbre. Este o carte mai 

mult decât profundă: autorul creează în paginile cărţii sale toate resursele sufleteşti de care 
avem nevoie în viaţă. Este vorba despre prietenia şi iubirea adevărate, în sensul superlativ 
sau despre mama ca un punct de reper important în viaţă. Personajul principal, al cărui 
nume nu se cunoaşte, este un băieţel de 12 ani care are un dar minunat: indiferent ce răni 
interioare ascund oamenii din jurul său, umbrele lor sunt cele care îi atrag atenţia protago-
nistului şi îi caută ajutorul. Astfel, toţi cei aflaţi în suferinţă vor căpăta liniştea interioară.

Andreea Luigia BORCILĂ
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TRAIAN VUIA
Vasile PETRUESCU - Primar al comunei Traian Vuia

Timiș

A
Pentru oaspeții noștri

Pagină realizată de Roxana FURDEAN

Domnule primar, dialogăm la scurtă 
distanță de încheierea anului școlar. Dascălul de 
ieri, primarul de azi, a fost prezent la serbarea de 
an școlar. Cu ce stare?

Cu foarte mari emoții.
Dar negreșit și cu un sfat pentru cei care au 

plecat spre marile orașe.
Știți, viața îți oferă foarte multe oportunități, 

iar eu îi sfătuiesc să o aleagă pe cea mai bună. Pe cea 
mai bună, dar, în același timp să nu își uite originea 
și să se întoarcă acasă cu bucurie de fiecare dată.

Există tineri care, după plecarea lor la școli, 
au revenit în comună?

Da, dar puțini. Dar, e un început.
Domnule primar, 20 iulie 2017!
Da, în 20 iulie avem o sărbătoare aparte, 

„Ziua Aviației”, pe care noi o vom pregăti pentru 
ziua de sâmbătă, și vreau să subliniez că este pentru 
prima dată în 27 de ani când o astfel de zi se va ține 
așa cum ar trebui.

Domnule primar, în numerele din urmă ale 
Micului jurnal al primăriilor, în pagina de pro-
movare a comunei Traian Vuia, personalități ale 
conducerii județene au cuvinte de laudă despre 
dumneavoastră. Vă felicit!

Vă mulțumesc!

„Ziua Aviației, după 27 de ani, se va ține așa cum ar trebui!”

Traian Vuia - bănățeanul nostru de fală

 n drumul nostru spre Sudriaș, trecem prin satul preotului Simion Popes-
cu. Nu vă spune nimic acest nume? Dar Ana Vuia, soția preotului? Dar 

Traian, feciorul lor? Traian, cel căruia Academia de Științe de la Paris îi res-
pinge proiectul de a zbura cu un aparat de zbor mai greu decât aerul, cât și 
procedura de decolare, cu motivația că ar fi prea utopic și cu mențiunea că: 
„Problema zborului cu un aparat care cântărește mai mult decât aerul nu poate 
fi rezolvată și nu este decât un vis.” Satul poartă azi numele geniului bănățean 
care a arătat lumii că… se poate! La Sudriaș, satul reședință de comună, mă voi 
întâlni cu dascălul Vasile Petruescu, edilul comunei.

Î

La ce lucrați foarte mult azi?
La mentenanța forajelor care ne asigură apa 

în comună.
Domnule primar, din începutul mandatului 

dumneavoastră, cu ce realități v-ați confruntat?
Din momentul în care am depus jurământul, 

cea mai mare problemă cu care m-am confruntat a 
fost birocrația. Birocrația românească...

Birocrația, eterna poveste.
Exact. Și a mai fost și faptul că am întâlnit 

lucruri care, dacă s-au făcut, unele s-au făcut parțial, 
altele nu s-au făcut la timp. Apoi, aș evidenția o 
situație paradoxală pentru mine, atunci când am vrut 
să depun un proiect, nu îl puteam depune pentru că 
din punct de vedere legal nu se putea. Și acum am 
să detaliez: De la început, mai precis din martie și 
până în prezent, suntem în faza de proiectare cu șase 
locuri de joacă în șase sate, adică în fiecare sat al 
comunei. În schimb, din cele șase sate, din punct 
de vedere al proprietății lucrurile sunt rezolvate, 
mai puțin la Susani, unde pe terenul respectiv, unde 
dorim să facem locul de joacă, în extrasul de carte 
funciară apare... Cămin Cultural! Ei, în condițiile re-
spective, trebuie radiată acea clădire, efort care în 
timp  înseamnă câteva luni pentru a putea proiecta 
un loc de joacă, cu o nouă investiție pe un teren gol.                                                                          

viatorii militari români sărbătoresc pe 20 iulie, sub pa-
tronajul ocrotitorului lor, Sfântul Prooroc Ilie Tesvi-

teanul, Ziua Aviaţiei Române şi a Forţelor Aeriene.
Structură omogenă, suplă şi dinamică, Forţele Aeriene 

Române sunt o componentă modernă, consistentă, perfor-
mantă din punct de vedere tactic, operativ şi strategic a siste-
mului naţional de apărare. Principalele misiuni ale Forţelor 
Aeriene Române constau în asigurarea suveranităţii spaţiului 
aerian al României, asigurarea transporturilor aeriene, coope-
rarea cu statele aliate în cadrul misiunilor de menţinere a păcii, 
participarea la înlăturarea urmărilor calamităţilor naturale sau 
în cazul unor situaţii de urgenţă.

În ultimii ani, Forţele Aeriene Române au participat la 
mai multe misiuni sub drapelul NATO şi al Uniunii Europene.

Ziua Aviației Române 
și a forțelor Aeriene

Din albumul 
comunei noastre
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CUMPANA
„Promovăm adevăratele valori!”

)

Constanța

Pagină realizată de Ada MAXIM

Rugbyștii cumpăneni 
au câștigat 

Cupa „Ion Podaru”

Stagii de formare pentru elevi, în Spania

L

estivalul Naţional de folclor pentru tineri interpreţi 
„Dor de Cânt Românesc” 2017, organizat de 

Primăria şi Consiliul Local Cumpăna, a fost un nou prilej 
de bucurie pentru cumpăneni. Spectacolele au avut loc în 
zilele de 6 şi 7 iulie, de la ora 19, pe scena Casei de Cultură 
din Cumpăna.  “Ne dorim să promovăm adevăratele valori, 
deoarece folclorul ne defineşte, folclorul este cel care ne-a 
făcut cunoscuţi oriunde în lume. Primăria şi Consiliul 
Local Cumpăna au organizat acest festival pentru ca 
tradiţiile folclorului autentic să existe şi mâine, iar vremea lor să nu dispară niciodată”, consideră doamna 
Mariana Gâju, primarul comunei Cumpăna.

F

La mulți ani, domnule viceprimar!

P

Î

iceul Tehnologic „Nico- 
lae Dumitrescu” Cum- 

păna a câștigat finanțarea proiec-
tului de mobilitate Erasmus+, 
“Oportunități europene de for- 
mare și integrare pe piața mun-
cii din industria hotelieră”, pe-
rioada de implementare pentru 
fluxul 1 fiind 3-21 iulie 2017. 
“Prin efectuarea stagiilor de pre- 
gătire practică, în instituţii de 

specialitate, într-una din cele mai 
puternice industrii de turism din 
Europa – Spania, ne vom înde-
plini principala ţintă strategică 
din Planul de Acțiune al Școlii – 
corelarea pregătirii profesionale 
a absolvenţilor cu cerinţele pie- 
ţei muncii. În proiect vor par-
ticipa 15 elevi din clasa a X-a 
(ciclul inferior al liceului), fili-
eră tehnologică, domeniul de pre-

gătire – Turism şi alimentaţie, ca- 
lificarea - Tehnician în turism”, 
a explicat prof. Daniela Cristea, 
responsabil proiect. Potrivit aces-
teia, organizația intermediară este 
Mobilitate Proiecte Europene 
Granada - organizaţie de formare 
privată, furnizoare de activități de 
formare profesională, care acor-
dă o atenție deosebită probleme- 
lor de educație, cultură și tineret.

n 27 iunie, la Ovidiu, a avut loc Cupa 
“Ion Podaru” la rugby – ediția a II-a, 

unde au participat peste 240 de sportivi de 
la cluburile din ţară. AS Victoria Cumpăna, 
echipa pregătită de către antrenorul 
Florin Băcioiu şi însoţită de prof. Nicolae 
Dinculescu a adjudecat trofeul la categoria 
U12.

n 28 iunie, domnul Florin 
Neagu, viceprimar al co-

munei Cumpăna, a împlinit o 
frumoasă vârstă. La ceas aniversar, 
redacţia Micului Jurnal al Pri-
măriilor îi urează domniei sale 
multă sănătate, bucurii nenumărate 

şi numai realizări notabile în arealul profesional. La mulţi ani 
fericiţi, domnule viceprimar!

Î

Se caută asistenți maternali
rimăria comunei Cumpăna vă aduce la cunoștință că 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța dorește extinderea rețelei de asistenți 
maternali profesioniști la nivelul județului Constanța. 
Persoanele interesate se pot adresa de luni până joi, orele 8 
-16, la sediul Serviciului Management de Caz pentru Copil - 
Biroul Alternative de Tip Familial din Constanța, str.Ciprian 
Porumbescu nr.2 Constanța sau la tel. 0241/488.650.

Ec. Mariana GÂJU - Primar al comunei Cumpăna
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C

CENEI

A

„Dorim să avem o grădiniță la Bobda, din toamnă”
Gabriel ILAȘ - Primar al comunei Cenei

Mici trucuri în perioada caniculei

În atenția candidaților 
la obținerea permisului auto

Timiș

i de vară fierbinte. În periplul nostru la administraţiile locale din 
judeţ, ne oprim în comuna Cenei pentru un scurt dialog, dar fruc-

tuos, cu domnul primar Gabriel Ilaş, mereu deschis la dialog.

Pagină realizată de Diana MIHAI

Poftiți la Primărie!

Domnule primar, 
aş dori să vă întreb în 
primul rând despre cum 

 merg lucrurile la primă-
rie, pentru că admi-
nistraţia nu are vacanță. 

Activitatea este continuă, se lucrează şi pe 
timp de iarnă sau vară. În perioada aceasta avem 
Curtea de Conturi pentru o lună de zile, aşa s-a 
întâmplat, dar noi ne vedem de treabă, dăm drumul 
la proiecte. Vor începe curând lucrările de moderni-
zare la o stradă în Bobda, prin asfaltare, cu podeţe şi 
rigole. Tot la Bobda am finalizat construirea capelei, 
urmează să facem demersurile pentru branşare 
la reţeaua de curent şi cât de repede vrem să dăm 
drumul la licitaţie pentru extinderea unui corp de 
clădire la şcoala din Bobda pentru o grădiniţă. 

Aşadar, veşti frumoase pentru preşcolari...
Da, ne dorim să înceapă acolo grădiniţa din 

toamnă, să aibă condiţii aşa cum trebuie.
Care este acum cea mai importantă lucrare?
Consider că toate sunt importante. Şi strada 

trebuie făcută şi grădiniţa. Mai în toamnă sperăm să 
mai facem o stradă la Cenei, avem de lucru.

Cu ce probleme vin locuitorii comunei în 
audienţă la Primărie?

Z

şa cum ne-am obişnuit 
în ultimii ani, verile sunt 

foarte fierbinţi. După cum spun 
meteorologii, cel puţin câteva 
săptămâni, maximele termice vor 
ajunge la valori de 39 de grade 
C. Pentru asta, vă îndemnăm să 
încercaţi câteva metode să vă 

răcoriţi: Folosiţi miniventilatorul! 
Băgaţi la congelator o sticlă cu apă! 
Gheaţa va rezista mai multe ore şi vă 
veţi putea răcori aplicând-o direct pe 
piele, în zona gâtului. Purtaţi o eşarfă 
udă la gât! Răcoriţi-vă cu spray de 
corp, pe care îl pulverizaţi pe mâini 
şi gât. Efectul nu va întârzia să apară.

onducerea Primăriei Cenei 
reaminteşte locuitorilor comunei 

că pot veni în audienţă, dacă au probleme 
de competenţa administraţiei locale. 
Domnul primar Gabriel Ilaş îi poate pri-
mi pe cetăţeni în fiecare zi de luni până 
vineri, între orele 9-12, iar doamna vi-
ceprimar Rozalia Ozlanti, în fiecare zi de 
luni până joi, între orele 12-15. Adresaţi-
vă cu încredere!

Sunt chestiuni diverse, de la câinii de pe 
străzi, la discuţii între vecini din cauza albinelor care 
îi deranjează. Încercăm mereu să găsim rezolvare. 
Pentru câinii comunitari avem un contract cu o 
firmă de ecarisaj pe care, periodic, o chemăm să îi 
adune şi să îi ducă la adăpost; iar pentru discuţiile 
între vecini, le spunem ce prevede legea şi le cerem 
să încerce să îşi rezolve problemele între ei, să dea 
dovadă de bunăvoinţă şi înţelegere, pentru că nu 
sunt lucruri de nerezolvat.

La final de interviu, ce le transmiteţi locuito-
rilor comunei Cenei?

În primul rând, multă sănătate şi să aibă con-
cedii plăcute, vacanţă frumoasă copiilor şi sejururi 
răcoroase. Eu nu prea pot pleca în vacanţă, pentru 
că în luna iulie trebuie să fiu prezent la Primărie, 
având controlul de la Curtea de Conturi, dar poate în 
august voi reuşi un concediu scurt, căci nu pot lipsi 
mai mult de două săptămâni, avem multe de făcut. 

Domnule primar, vă dorim multă sănătate, 
spor la lucru şi să auzim de realizări nenumărate 
la Cenei.

Mulţumesc la fel, dumneavoastră şi cititori-
lor Micului Jurnal al Primăriilor, şi, nu în ultimul 
rând, salutări călduroase domnului preşedinte  
Vasile Todi!

xamenul de conducere auto, proba practică, va fi în-
registrat atât video, cât și audio. În Timișoara, pre-

vederea a intrat în vigoare din 14 iulie. Sistemele tehnice 
de monitorizare vor fi instalate pe autovehiculele folosite la 
susținerea probei, într-un punct fix. Camera va fi orientată 
paralel cu partea carosabilă, astfel încât să surprindă traficul 
pe direcția de deplasare a autovehiculului.

E
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Comuna Poplaca pentru oaspeții noștri

Sibiu

Nu dați foc miriștilor necontrolat!

POPLACA

eprezentanţii Primăriei Poplaca reamintesc 
cetăţenilor riscul de a îşi incendia miriş-

tile pentru igienizare, avertizându-i că sunt pasi- 
bili de amenzi usturătoare. Conform 
datelor publicate pe site-ul oficial al 
primăriei se organizează controale de 
prevenire la gospodăriile populaţiei pri-
măvara, vara și toamna. În perioadele 
secetoase, cu risc ridicat de producere 
a incendiilor, îndeosebi în sezonul de 

„Gazul rămâne singura problemă și cea mai spinoasă la Poplaca!”

relativ strâmte şi întortocheate. 
Majoritatea uliţelor sunt pavate 
cu piatră de râu. Casele au fie- 
care o curte şi o mică grădină, 
fiind aşezate una lângă alta, mai 
toate pe terenuri înclinate.  Vatra 
satului ocupă o suprafaţă de 109 

omuna Poplaca este si- 
tuată la 12 km sud-vest 

de municipiul Sibiu, într-un cadru 
natural deosebit de pitoresc, cu 
aspect tipic al aşezărilor româ-
neşti de sub munte, vechi de 
când lumea, cu străzile (uliţele) 

Vasile BUDIN - Primar al comunei Poplaca

i de vară, însorită şi binevoitoare. Am pornit la drum departe, în 
Mărginimea Sibiului, la Poplaca. Astăzi, în fruntea administraţiei îl 

găsim pe domnul primar Vasile Budin, om întotdeauna deschis la dialog şi în 
căutare de soluţii pentru schimbarea în bine a comunei pe care o are în grijă.

Z

vară (arderea miriştilor) se va asigura supravegherea 
şi patrularea preventivă de către membrii compar-
timentului de prevenire, cu misiunea de a cons-

tata la faţa locului dimensiunile arde- 
rii, luarea măsurilor de supraveghere a 
arderii, existenţa mijloacelor iniţiale de 
stingere şi pericolul pentru vecinătăţi, 
iar după caz, constatarea contravenţiilor 
şi aplicarea sancţiunilor.

Pagină realizată de Diana MIHAI

Domnule Budin, 
ştim că după jumătatea 
anului cam toţi primarii 
fac o evaluare a 
administraţiei pe care o 
conduc, dorind să ştie 

exact stadiul în care se află proiectele începute în 
acest timp. Dumneavoastră, ca edil şef al comunei 
Poplaca, ne puteţi spune care este chestiunea cea 
mai arzătoare pe care o doriţi rezolvată?

Gazul metan… Ni s-a făcut instalaţia în 
comună şi nu îşi mai iau responsabilitatea pe 
instalaţia aceasta să furnizeze distribuitorul gaz pe 
ea. E…Doamne fereşte! Ni se spune că e de metal 
şi nu se mai pune din aceasta, că nu sunt respectate 
proiectele, sunt mai multe probleme aici.

Şi soluţii nu se pot găsi, domnule primar?
Singura soluţie este schimbarea reţelei în 

toată localitatea. Dar bani pentru aceasta de unde?... 
Vă daţi seama, am făcut trei străzi pe fonduri şi la 
alea timp de cinci ani nu ai voie să umbli la ele, 
acum am mai depus pentru 13 străzi, şi dacă îmi 
vin bani, încă cinci ani de zile...la revedere. Suntem 
foarte încurcaţi cu această problemă sută la sută, dar 
sperăm să îi dăm de capăt.

Ce vă spun locuitorii comunei, când vin la 
Primărie în audienţă? De ce probleme se plâng?

Problemele lor sunt micuţe pe lângă aceasta 
arzătoare cu gazul, pe care o vor şi ei încheiată. Apa 

am finalizat-o, am şi predat serviciul, canalizarea 
- acum se proiectează pe apă-canal transportul la 
Sibiu, deci nu facem staţie de epurare. Sunt numai 
şase kilometri până la Sibiu, deci nu pune probleme. 
Gazul rămâne singura problemă şi cea mai spinoasă. 
Nu ştiu de unde să luăm fonduri şi vă daţi seama 
că omul şi-a vândut vaca şi viţelul să dea cotizaţie 
pentru introducerea gazului şi acum să îi spui că nu 
ştii când se va face...

Haideţi să ne gândim puţin şi la realizări. De 
ce anume sunteţi cel mai mândru?

Ei, putem spune că s-a făcut câte ceva, dar nu 
atât de multe câte ne-am fi dorit. Am finalizat o stradă 
cu pavaj, am pavat curtea interioară a cimitirului, 
care trebuia neapărat rezolvată, pentru că fiecare 
ploaie punea mari probleme şi oamenii veneau 
în haine bune şi se murdăreau. Şi acum aşteptăm 
o finanţare pe PNDL 2 (Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală) pentru drumuri, pentru 13 străzi 
am depus, pentru că mai avem mult de lucru, bani 
dacă ne-ar da Dumnezeu, pentru că avem puţini şi 
ne descurcăm greu.

Acum, la final de interviu, ce le transmiteţi 
oamenilor care au stat şi stau alături de 
dumneavoastră, cu încredere în viitor?

Le transmit tuturor, şi concetăţenilor mei din 
Poplaca, dar şi cititorilor jurnalului dumneavoastră, 
să aibă multă sănătate şi răbdare, pentru că le vom 
face până la urmă pe toate aşa cum ne dorim.

R

ha, fiind înconjurată de dealu- 
rile Obrejei şi Muscalilor (est), 
Dumbrăviţei (sud-est), Dosul 
(sud-vest) şi având o deschidere 
largă spre vest, nord şi nord-est. 
Accesul în comună se face pe DJ 
106 R modernizat Sibiu-Poplaca. 
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„Am mers pe un drum religios și am înțeles că până într-un 
anumit punct te ghidează îngerii, apoi este calea ta...”
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Claudiu BLEONȚ

Dialog consemnat de Vasile TODI
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Bunule al meu prieten, Claudiu, stăm de vorbă 
în vremea viețuirii noastre așezând de-a curmezișul 
veșniciei splendida sintagmă nichitastănesciană 
- și te întreb - frate al meu incapabil  
să tai ghiocei cu barda: Hamlet 
crede despre teatru că rostul său este  
„să-i țină lumii oglinda în față, să-i 
arate virtuții adevăratele ei trăsături, 
lucrului de scârbă propriul său chip”,  
mai poate actorul să slujeascã astăzi 
acestui ideal?

 Da. Pentru că actorul pe scenă 
oglindește. Oglindește efemerul, vre-
melnicia ființei umane, punctul de vedere asupra 
unui gând. Prin teatru, publicul poate descoperi 
mereu trecerea lumii.

Cine e autorul tău preferat?
Cred că viața. Viața care implică o energie, 

un ceva care tinde spre ceva. Autorul meu e viața.
Viața; cineva îl întreabă ce este viaţa și Ţuţea 

îi spune că s-a întâlnit odată, pe Calea Victoriei, cu 
ea, dar nu mai ţine minte ce au discutat. Viața... 
viața Claudiu este o bucurie și lumea este un Rai. 
Îl cred pe Zosima lui Dostoievski, care afirmă asta 
în mijocul unei lumi desfigurate de păcat şi pline de 
durere. De unde numele Bleonț?

De la străbunicul meu Blöntz, care a venit 
din Germania. Bunicul l-a românizat în 1945 și a 
devenit Bleonț.

Ce mai păstrezi tu de la nemți?
M-am întrebat și eu de multe ori. Cred că ne-

voia de rigoare, de disciplină.
De ce te temi Claudiu Bleonț?
De mintea lui Claudiu Bleonț.

Unde se află teatrul românesc astăzi?
Pentru mine în sufletul meu și în același timp 

în România. Teatrul e peste tot unde sunt oameni 
care-l slujesc, care îl fac, oameni care 
se îndoiesc.

A fost o vreme în care teatrul era 
obsedat de chemarea marilor mase, 
astăzi care este obsesia artistului?

 Nu știu să spun din punctul de 
vedere al teatrului. Dar obsesia mea e 
nevoia de a fi printre oameni, de a co-
munica, și asta pentru că mie îmi plac 
oamenii.

Spune-mi, Claudiu Bleonț, astăzi actorul 
ar mai putea intra în contact direct cu muncitorul 
din fabrică, știind că mai ieri se direcționa această 
intenție?

 Nu. Sigur nu. Chiar am avut o discuție cu 
colegii pe tema asta.

 Ce te ajută pe tine?
 Existã în mine o conștiințã care mă poate 

ajuta și decide ea ce sã fac și eu trebuie să mă las 
pâlpâirilor interioare ascunse și nu drumului să mă 
conducă în continuare, ci invers.

Dupã ce legi trăiești, Claudiu Bleonț?
Eu zic că după legi protocreștine. Pentru că 

sunt nepot de preot din comuna Ceptura. Bunicul 
meu a fost arhimandrit la mănăstirea Dealul și eu 
am copilărit, frate Vasile, în mănăstire. Am mers pe 
un drum religios și am înțeles că până într-un anu-
mit punct te ghidează îngerii, apoi este calea ta...

 Ești un om mulțumit?
 Da.

laudiu Bleonț a crescut în limpezimea spiritului german. Asta o știe oricine are privilegiul de 
a-l vedea lucrând la repetiții. Ca să ajungă să poată îndepărta cearcănele de pe obrazul vieții 

muncește enorm și asta într-o  țară în care cetățenii săi viețuiesc convinși că orice ocupație este bună, 
cu condiția să nu se transforme în muncă.
 Cunoscându-l de ceva vreme, fac mărturisire aici că mă leagă de el și curajul visului și lacrimi-
le punctelor cardinale și brațul ispitei și dojana răsăritului și pânda și suișul. Actor complex și complet, 
Claudiu Bleonț, omul Claudiu – de parcă s-ar putea separa – se adăpostește sub streașina copilăriei ori 
de câte ori lumea i se arată urâtă.
 Claudiu Bleonț este un artist care prin creațiile sale poate rezuma spiritual o întreagă epocă. 
Un om ursit de ursitoare să poată preschimba ceea ce este mort în lucru viu și să comunice ființelor vii 
o mai mare intensitate și plenitudine a vieții.


